FUNDITVS SVB VERTERENT] Hæc historia suspecta visa est Baronio, cuius hæc sunt verba ad annum CCXLVI. Quæ verò illic apponuntur de *Iovis templo diruto à Philippo Imp. atque Fabiano Papa, ab alio aliquo potius fuisse addita putamus. Nam in aliis ejusdem Pontij actis in desiderantur, in iis nimirum quæ Mombritius descripsit. Mirum sane non est desiderari in actis à Mombritio descriptis, cùm sint, ut monuimus, multum imperfæta & mutila. Sed extant in omnibus antiquis exemplaribus.*

FRVENDAS] Codex regius habet *fovendas.* quod melius est. CAP. XV.

CYMELAM] sive Cemelam, cuius postea Episcopus fuit Valerianus.

OBTVTIBVS] Codex regius, *aspectibus.*

CAP. XVI.

PIORVM] Quidam codices habent *priorum.*

CONSOLATOR] Ita habent omnia vetera exemplaria. Consultor tamen legitur in eo quo usus est Iofredus. Quod idem est. Quippe constat consultationem & consolationem promiscue scribi in antiquis libris, ut innumeris propemodum exemplis probari posset.

CAP. XVIII. CERIMONIARI] id est , sacrificare. Passio sancti Cypriani. Galerius Maximus Proconsul dixit : Iusserunt u
sacratisimis Imperatores ceremoniari. Pro quo in alis venu
stissimis actis legitur : Iusserunt te sacratisimis Imperatores sa
crificare. Apud Augustinum verò in sermone de sancto Cy
priano retenta est prisca vox : Iusserunt te Principes ceremoni
ari.

CAP. XIX. TROCHLEAM] Mombrutius & Surius habent a
clean. Trochlea, ut Baronius ait ad diem septimam Decem
bris, propriè rōta est rotam continens volubilem , per quam
funis tractorius immisus ligatum brachiis revinctum reum
sursum trahit , vel remissus deorsum relaxat. Vide Alteser
ram ad librum v. Gregorij Turon. cap. x lix.

CAP. XX. VENATORES] homines qui ferarum curam gera
bant , easque emittere solebant & incitare adversus homines
devorandos.

TAUREIS] id est , flagellis ex pelle taurina factis. Ita
que vox *nervicis* , quæ statim sequitur , eandem aut similem
significationem habere deberet. Oportet autem mendosum hec
fuisse exemplar quo usus est Iofredus , cùm ille hinc colle
gerit tauros immisios cum ursis adversus sanctum Pontium.

CAP. XXI. MARSORVM ARS] Marci sunt populi Italiae , qui
bus (ut Gellius ait lib. x vi. cap. xi.) vi quadam genita
li datum est ut serpentum virulentorum domitores sint , &
inventionibus herbarumque succis faciant medelarum miracula.

FLAMMA GYRANS] In uno codice Colbertino le
gitur , gyrans flammis.

CLYSIT] In codem codice & in regio scriptum est,
elicit.

CAP. XXII. QVAM SI VENTVS] Sic habet hic locus in codice re
gio : quæ , si ventus perflaverit , statim in momento tempo
ris , quasi non fuerit , penitus evanescit.

CAP. XXIV. VALERIANVS] Vide quæ de hac Valeriani calam
itate dicta sunt ad caput quintum Laetantij.

AD VITAM SANCTI EVSEBII.

VItam istam sancti Eusebij Presbyteri Romani , qui cru
deli novoque mortis generē extictus est Romæ iussu
Constantij Imperatoris , ediderat olim Boninus Mombrutius ,
sed valde corruptam. Nos , quem illam invenissemus in qua
tuor vetustissimis codicibus manuscriptis , quorum tres ex
tant in bibliotheca Colbertina , quartus in regia , eam dilig

genter recensuimus & emendavimus, & sic emendatam putavimus emittebam rursum esse. Continet enim res scitu dignissimas, quarum nulla mentio extat in annalibus ecclesiasticis.

L I B E R I U S D E E X I L I O] Baronius ejus restitutio-
nem retulit ad annum CCCC LVI. Valesius in annota-
tionibus in librum quartum Sozomeni pag. 125, ad sequen-
tem. De ejus porrò restitutione hæc habentur in vita sancti
Felici Papæ & martyris, quæ edita quidem est à Mombri-
tio, sed multò emendatior habetur in antiquissimis codici-
bus manuscriptis bibliothecæ regiae. Post paucos autem dies
re duxi Vrsatius & Valens Presbyteri rogaverunt Constan-
tium Augustum ut revocaret Liberium Papam de exilio, ut
una tantummodo communione participaret, excepto rebaptiza-
tione. Tunc missa auctoritate per Catulinum agentem in rebus &
simil Vrsacium & Valentem, venerunt ad Liberium Papam
urbis Romæ. Qui Liberius consensit præceptis Angusti, ut una
participatio conveniret communionis. Tunc revocaverunt Li-
berium de exilio.

E I C I T U R F E L I X] Eadem vita sancti Felicis: In
ipsa autem hora Constantius Augustus fecit Concilium cum
hereticis, simul etiam cum Vrsatio & Valente, & ejecit san-
ctum Felicem urbis Episcopum de episcopatu suo, qui erat ca-
tholicus & timens Deum & justus homo, & revocavit Liberium
in vice sua. Eadem ferè habentur in gestis pontificalibus. Ra-
tio autem dejectionis ejus hæc adfertur in eadem vita: Et
fecit Concilium idem Felix, & invenit duos Presbyteros Ro-
manos consentientes Constantio Augusto Arriano nomine Ur-
satium & Valentem, & damnavit eos in Concilio coram qua-
draginta & octo Episcopis qui fuerant congregati. Hic declara-
vit Constantium filium Constantini hereticum & secundo re-
baptizatum ab Eusebio Nicomediense juxta Nicomediam in
Aquilone villa; & pro hoc declarato eicitur sanctissimus Felix
de episcopatu suo à Constantio Augusto filio Constantini Au-
gusti.

I N P R A D I O L O S V O] quod erat in via Portuensi, Pag. 142.
ut legitur in eadem vita sancti Felicis & in gestis pontifica-
libus. Et levatus exinde, & ductus in civitatem Coronam,
passus est ibi capite truncato, & martyrio coronatus, inquit
auctor vitæ ejus. Ac sanè licet de martyrio Felicis constans
fuerit olim auctoritas, cùm & in vetustis quoque marty-
rologiis illud conceptis verbis adnotatum sit, ejus tamen
sanctitas in magno periculo constituta fuit anno Christi
MDLXXXII. quum de emendando Romano Martyrolo-

gio ageretur. Tum enim, ut ad annum cccxlii. ait Baronius, ingens inter viros eruditos ad hoc à Gregorio XIII. delectos controversia incidit, expungenduine electus Felix ex eodem Martyrologio ob vitiosum ingressum ejus, quia locum Liberij viventis invaserat, vel absque martyrii titulo relinquendus. Scripsérat autem Baronius de eodem argumento volumen haud breve, cui favebant adstipulabanturque complures viri eruditii in urbe Roma tunc existentes. Accidit ergo veluti divino miraculo ut cum in Diaconia sanctorum martyrum Cosmae & Damiani in foro ad templum pacis posita quidam, quibus fortuna, ut Taciti verbo utar, illudebat per vanitatem eorum & promissa cujusdam impostoris, clam altare unum à dextris positum suffoderent ut thesaurum invenirent quem acceperant ibi esse repositum, in marmoream arcam incidenter, in cuius altero latere repertum est corpus sancti Felicis, de quo agimus, unde cum lapideo laterculo ibidem intus posito hisce litteris exarato:

**CORPVS S. FELICIS PAPÆ ET MARTYRIS,
QVI DAMNAVIT CONSTANTIVM.** Sic impositus
est finis huic controversiae, & sius Felici locus servatus in
Martyrologio Romano.

PVNIRETVR] Leg. puniebatur.

FACTA SYNODO] Iстius synodi nulla mentio alibi extat quam in hac vita sancti Eusebij.